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„O Luboši Fišerovi zlí jazykové tvrdí, že je autorem jediného hudebního motivu, který

celý život jen upravoval a varioval.“
2

1
Obrázek Luboše Fišera. Dostupné z:

<http://www.antologiehudby.cz/autori.php?id_skladatele=50&prijmeni=Fi%C5%A1er> [cit.2013-5-18]

2
Luboš Fišer. Dostupné z: <http://ucitelcestiny.ic.cz/zajimave/zajimave.html> [cit.2013-5-18]
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Úvod

Účelem této práce je přiblížit čtenáři a posluchači vážné hudby klavírní sonáty

Luboše Fišera. Seznámit je tak s okolnostmi a podmínkami jejich vzniku. V práci

předkládám v souvislosti s tématem souhrn dostupných informací nejen o skladateli, ale

i rozbor sonátového díla. Práce je rozdělena do pěti oddílů, které obsahují informace

o životě a díle Luboše Fišera.

V úvodní kapitole jsem se snažila přiblížit charakteristiku hudby 20. století: její

zvukomalebnost, práci s melodií, a dynamikou, harmonií, oblíbené nástrojové obsazení

a jeho použití… Druhou kapitolu jsem věnovala osobnosti a životu Luboše Fišera. Třetí

kapitola obsahuje stručný popis klavírního díla a nástin jednotlivých sonát. Následuje

čtvrtá kapitola, zabývající se jednotlivými klavírními sonátami, v níž jsem se je pokusila

podrobně rozpracovat a zaměřit se na jejich interpretační a formový rozbor a kinetickou

složku. V závěrečné kapitole popisuji, jakým způsobem lze tyto sonáty využít

v pedagogické praxi.

I přes to, že sonáty Luboše Fišera patří k nejhranějším skladbám českých skladatelů

20. století, práci však ztěžuje fakt, že sonáty nejsou zatím oficiálně nahrány a vydány

v ucelené audio/video podobě. Sám autor nezanechal jakoukoliv zprávu o své představě

(kromě metra nebo časových údajů a dynamiky), jakým způsobem skladby správně

interpretovat. Je to škoda, protože se to už asi nikdy nedozvíme.
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1 Hudba 20. století

1.1 1. polovina 20. století

20. století bylo obdobím velkých společenských změn. Jako nejvýznamnější

mezníky můžeme označit obě světové války a Velkou říjnovou revoluci. Byla to doba plná

nejistoty, vedla k pocitům deziluze, proto se nesmíme divit, že i hudba byla hudbou mnoha

tváří, proměn a stylů. Začátkem století se začal měnit nejen obsah, ale i forma uměleckých

děl. Vzešli do popředí nové slohy, které se pokoušely originálními způsoby reagovat

na dobovou skutečnost. Přichází expresionismus, folklorismus, dadaismus, futurismus,

abstraktivismus, konstruktivismus, novoklasicismus a ještě jiné styly. Dále však budu

mluvit jen o těch nejvýznamnějších.

Expresionismus je jakýmsi prvním vybočením ze stávající doby. Inspiruje se

vášnivými city, emocemi (jak pozitivními, jako je láska a radost, tak i negativními, jako

strach a hrůza), měnícími se náladami a výraznou lyrikou. Je plný kontrastů, náhlých

výkřiků, drsných tónů, které slouží k vyjádření vnitřního napětí. Nástroje jsou používány

velmi netradičně až za možnosti svého využití. Vzniká také nový dvanáctitónový systém,

zvaný dodekafonie, který funguje na principu dvanáctitónové řady, při čemž žádný tón

nesmí zaznít vícekrát než ostatní, protože by vyvolal pocit tonálního centra, a tomu se

snaží expresionisté vyhnout. Jako hlavní představitele můžeme jmenovat Arnolda

Schönberga (1874 – 1951), Albana Berga (1885 – 1935) a Antona Weberna (1883 – 1945).

Druhým z výrazných slohů je neofolklorismus. Folklórem se nechali inspirovat už

skladatelé 19. století a to nejen lidovými nápěvy, ale i metro-rytmickými postupy

a melodickými zvláštnostmi zejména východoevropských zemí. Někdy je odsuzován

pro svou syrovost, primitivismus až barbarismus, ale ne nadarmo se říká,

že v jednoduchosti je krása. Zde můžeme jmenovat za hlavní představitele Bélu Bartóka

(1881 – 1945), Leoše Janáčka (1854 – 1928) a Daria Milhauda (1892 – 1974).

Skladatele, kteří jsou ovlivněni a uneseni krásami technického rozvoje a hledají

inspiraci v civilizačních námětech, můžeme označit za tvůrce civilismu. Tato hudba je plná
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energie, smělosti, nebezpečí, neklidu, kdy je pro skladatele hlubší inspirací řvoucí stroj

a šramotivé zvuky města než antická socha. Prolíná se s italským futurismem a švýcarským

dadaismem (avantgardní umělecké směry, objevující se především ve výtvarném umění

a literatuře). Dadaismus se v hudbě přímo neprosazuje, ale jeho vliv můžeme sledovat

u skladatelů tzv. „Pařížské šestky“. Někteří z nich byli velkými experimentátory a pokusili

se zhudebnit např. katalog zemědělských strojů, květin nebo jídelní lístek. Jako

nejvýznamnějšího představitele civilismu bych ráda uvedla Erica Satieho (1866 – 1925)

a jeho „Pařížškou šestku“.
3

Neoklasicismus byl snahou navrátit hudbu od experimentů k původní podobě

a tradici. Vše se však aktualizuje do nynější. Skladatelé se vrací k jednoduchosti

a přehlednosti klasicismu, renesance a středověkého gregoriánského chorálu. Dbají

na přesnost formy, symetrie, harmonie, ale zároveň uplatňují možnosti hudebních nástrojů

20. století. Zde nesmíme opomíjet hudební velikány jako Igor Stravinskij (1882 – 1971),

Sergej Prokofjev (1891 – 1953) nebo Artur Honegger (1892 – 1955).

1.2 Základy české moderní hudby

Na konci 19. století došlo k velkému hospodářskému rozvoji české společnosti

a českého umění. Vnikají nové hudební instituce jako Česká filharmonie (1896), České

kvarteto (1892), Rudolfinum (1885) a Obecní dům (1911). I přesto, že česká moderní

hudba se stala středobodem nejrůznějších světových stylových tendencí, naši skladatelé se

neujali role novátorů hudby, ale spíše se snažili vstřebat všechny podstatné světové proudy

a syntetizovali je ve svých dílech. Zde nesmíme opomenout jmenovat skladatele jako Josef

3
Pařížská šestka bylo hudební uskupení šesti francouzských skladatelů:

Georges Auric (1899–1983)

Louis Durey (1888–1979)

Arthur Honegger (1892–1955)

Darius Milhaud (1892–1974)

Francis Poulenc (1899–1963)

Germaine Tailleferre (1892–1983)

V jejich tvorbě nalezneme podobné kompozičními přístupy – jednoduchost, humor, návrat k francouzské

tradici, …). Společně vytvořili projekt, balet Svatebčané na Eifelovce. Velkým vzorem jim byl klavírista Eric

Satie, který sám odmítá impresionismus a složitost hudebního vyjádření Richarda Wagnera. Umělci se vrací

zpět k diatonice a tonalitě a záměrně opouští chromatiku.
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Bohuslav Foerster (1859 – 1951), Leoš Janáček (1854 – 1928), Vítězslav Novák (1870 –

1949), Josef Suk (1874 – 1935), Bohuslav Martinů (1890 – 1959),…

1.3 2. polovina 20. století

Když v roce 1945, po šesti letech utrpení a strachu, skončila 2. světová válka,

zablýsklo se na lepší časy. Poslední půlstoletí přineslo nevídaný rozvoj vědy, technologií,

ale i umění. Mladí skladatelé se pokouší prozkoumat umělecký materiál a hledat nové,

dosud skryté možnosti vyjádření. Experimentování se dostalo do všech oblastí umění.

V literatuře se objevuje „nový román“, bez příběhu, času a jasné ústřední postavy.

V divadlech se hrají absurdní, provokativní dramata, jejichž postavy nic nesdělují, jen

popisují naši neschopnost jednat s druhými lidmi. Malíři objevují expresionistický pop-

art
4
, který popisuje drsný obraz velkoměsta, intelektuální op-art (optical art)

5
a kinetismus

6
,

který se zabývá použitím optických klamů ve výtvarném umění. Střetnutím hudby, divadla

a výtvarného umění se stalo tzv. umění akce – „happening“.

Ve druhá polovině 20. století skladatelé prahli po vytvoření úplně nových postupů

při komponování skladeb i při vytváření zvuku. Opouští tak melodicko – rytmické chápání

hudby a snaží se posílit barevnou složku hudebního díla. Toto období tak můžeme

pojmenovat jako „Nová hudba“ a rozdělit ho do několika základních proudů.


[…]


expozice. Další část Molto andante je obměna opět prvního tématu, kde skladatel využívá

trioly k vyjádření hudebního obsahu (obr. 4.8.4).

Obrázek 4.8.4

Sonáta končí čtyřmi částmi označenými Lento, které motivicky čerpají z prvního tématu,

při čemž poslední zazní v naprosto totožném znění jako v expozici s jedinou výjimkou

posledního akordu, kde místo durového septakordu autor použil tonální kvintakord. Délka

sonáty je cca 6 minut.
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Přehled jednotlivých větných dílů v 8. klavírní sonátě

Expozice

a

b

c

Lento Sostenuto Moderato

1. - 11. takt 12. takt 13. takt

Provedení

b
´

a´

b
´´

Presto Lento Presto

14. takt 15. – 23. takt 24. – 33. takt

Repríza

c
´

a
´´

a
´´´

a
´´´´

a
´´´´´

Moderato Lento Lento Lento Lento

34. takt 35. – 48. takt 49. – 54. takt 55. takt 62. – 72. takt

Rozbor skladby: klasická sonátová forma
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5 Využití skladby

V dnešní době se v hudebně – pedagogické praxi stále více a více setkáváme

s nelibostí mladých umělců interpretovat novou hudbu. Neustále se do popředí dostává

hudba spíše klasického a romantického repertoáru než hudba 20. století a současných

skladatelů. Proto je třeba tuto hudbu více propagovat a přiblížit ji tak dnešním

posluchačům. Jen tak ji můžeme docenit.

Klavírní sonáty Luboše Fišera z pedagogického hlediska představují velmi dobrý

studijní a pracovní materiál. Skladby jsou převážně těžší obtížnosti a mají delší rozsah, ale

jejich studování je poměrně snadné. Díly jsou velmi kontrastní, a proto snadno

zapamatovatelné. Často se některá témata, motivy, pasáže nebo i celé části opakují. I to

přispívá k rychlejšímu učení. Počet vět v jednotlivých sonátách se pohybuje mezi jednou

až třemi. Všechny sonáty autor napsal bez předznamenání (posuvky jsou zapsané přímo

u not), což také usnadňuje čtení a učení not zpaměti. Všechny sonáty jsou si velmi

podobné tím, že mají společné charakterové vlastnosti, které jsou vlastní celé jeho

artificiální tvorbě. Můžeme zde zmínit monotematičnost, užití sekundových, kvartových

a septimových souzvuků, střídání metra, atd.

Skladby bych doporučila středně pokročilým až pokročilým klavíristům, kteří si

chtějí zpestřit svůj repertoár o skladby českého autora 20. století. Na konzervatoři,

na HAMU, apod., by mohlo být interpretováno celé sonátové dílo jako jeden cyklus

(vzhledem k technické vyspělosti žáků) nebo jako upomínkový recitál k poctě Luboše

Fišera. Nicméně každá jeho sonáta dokonale obohatí jakýkoliv klavírní repertoár.
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6 Závěr

V průběhu zpracování této diplomové práce jsem měla možnost seznámit se

s hudebním dílem a životem skladatele 20. století, Luboše Fišera. Po podrobném

prostudování jeho sonátové tvorby můžeme vidět určitý skladatelův vývoj, který prochází

nejen klavírními díly. V raných sonátách se objevuje spíše periodicita a klasická práce

s tématy, kdežto u pozdějších sonát přechází spíše k opakování motivů a jejich střídání,

kdy na sebe plynule navazují a opouští tak klasickou sonátovou formu. Některá témata se

prolínají i mezi jednotlivými sonátami, skladatel je použil vícekrát (viz. 7. klavírní sonáta).

Velmi často užívá kontrastních ploch ve všech hudebních složkách - tempu, dynamice,

rytmu, atd. Ty jsou jedním z charakteristických rysů Fišerovy tvorby. Dále nesmíme

opomenout užití chromatických postupů, sekundových, kvartových a septimových

souzvuků a jemné včlenění aleatoriky do kompozice. Často také používá unisono

a toccatové plochy, které prokládá melancholickými pasážemi. Dalším zajímavým

poznatkem je, že Fišer první věty svých sonát často komponuje ve formě sonátového ronda

vyššího, což není u jiných skladatelů tak obvyklé. Tuto kompozici nalézáme

v 3., 4. a 6. klavírní sonátě. Můžeme tedy říci, že dalším charakteristickým znakem jeho

tvorby je, že řeší koncepci na bázi rondových principů.

V této práci jsem se snažila posluchačům přiblížit sonátovou tvorbu Luboše Fišera

a pokusila jsem se je analyzovat podle toho, jakým způsobem autor pracuje s jednotlivými

tématy v dílech. Některé rozbory jsou jednoznačné, protože mají pevnou formu, ale

u některých forma určit nelze. I přesto jsem se snažila pro větší přehlednost dát každou část

do grafického záznamu a přiblížit tak posluchači průběh skladby. Práce obsahuje pouze

můj vlastní názor na analýzu díla, na jednotlivé rozbory může existovat více pohledů, proto

jej berte spíše jako informativní a inspirující.

Na závěr bych chtěla poděkovat doc. MgA. Jiřímu Bezděkovi, Ph.D. a MgA. Petru

Novákovi, kteří mi poskytli dostatek materiálu k diplomové práci a svými konzultacemi mi

ji pomohli dokončit.
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8 Resumé

This work is concerned with life of Luboš Fišer, his composer`s method and

analysis of piano sonatas. It could almost help teachers of music and students who would

like to know some information about Luboš Fišer or who would try to do analysis of his

other compositions. This thesis investigates the piano work Luboš Fišer focusing on his

piano sonatas to use for educational purposes. Its aim is to analyze this piano work,

summarize it, and partially characterized in terms of the compositional techniques. In this

work are presented the possibilities of grip and work on Fišer´s piano-teaching parts of the

learning process.