Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Eva BOČKOVÁ
<b>Studijní program:</b> Učitelství pro SŠ
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy a anglického jazyka pro střední školy
<b>Téma diplomové práce:</b> Luboš Fišer a jeho klavírní sonáty
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. MgA. et Mgr. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013

### Koncepce práce a její struktura:

Z koncepčního hlediska je předložená práce členěná klasicky – úvod, ve kterém autorka velmi úsporně popisuje svou motivaci ke zpracování tématu, dále pokračuje kapitola s obecnějším náhledem na soudobou uměleckou tvorbu a na ni navazuje nevelká kapitola s informacemi o životě a díle skladatele L. Fišera. Podstatnou část diplomové práce zabírá samostatná tvůrčí práce diplomantky, kterou je rozbor autorových klavírních sonát.

### Obsahová stránka:

Téma práce je nové a neotřelé a stále čeká na zpracování některou osobností z řad hudebních teoretiků, kritiků či historiků. Neexistence odborných monografií však nesnižuje práci diplomantky, ba naopak, musela si cestu ke klavírním sonátám L. Fišera najít zcela samostatně. Má k tomu mnoho předpokladů – vystudovala na konzervatoři obor klavír a ze studií učitelského oboru hudební výchovy je důkladně teoreticky vybavena pro zdárné zpracování zvoleného tématu.

Životní data skladatele jsou pouze nastíněna, podstatná část práce je věnována rozborům klavírních sonát, které jsou řazeny podle data vzniku. Mezi první a poslední je rozdíl čtyřiceti let, ve kterých se L. Fišer skladatelsky vyvíjel. Na závěr každé sonátové věty autorka sepsala vzorec témat, což je velmi dobré pro představu a přehlednost, nicméně na konci každé sonáty absentuje určité shrnutí celku. (otázky k obhajobě: str. 24, poslední odst., 3. řádka – nemá být